& Messia

Masilienses in pugna inferiores, nouem amisisse nauis.
 Quæ factæ fuerant Arelatæ.) In superiore libro com-
 memorat Cæsar nauis longas duodecim ipsius iussu apud
 Arelatenses esse factas. Istic autem (nisi exempla
 rias fallunt) in tertia declinatione inflexisse uidetur, iuxta
 Plinij, & Pomponij Melæ lectionem. Quanquæ illi in pri-
 ma declinasse uideri queant more Græcorum nominum, Arelate,
 es. De quo & supra lib. 1. bellorum ciuiliū quædam
 annotata sunt. Qui dexteram partem operis admini-
 strabant &c.) Ab initio istius libri narrat Cæsar, Trebonium
 duabus ex partibus aggerem, uineas, ac turres ad
 Masilianam agere cœpisse, unamquæ partem finitimam por-
 tui, naualibusque fuisse: alteram uero quæ est aditus ex Gal-
 lia, atque Hispania ad id mare, quod adigit ad ostium Rhodani.
 Turrim ex latere &c.) De hac & sequentibus
 machinationibus, consulito Lucundi picturam Ald. Gryphianis,
 & Vuolfianis exemplaribus præfixam.

Patebat hæc quoquouersus pedes triginta.) hoc est in
 longitudinem, latitudinem, ac profunditatem. Præ-
 hensionibus ex contignatione prima suspendere &c.) Cæsar
 hoc loco per præhensionem eam uidetur fabricam in-
 nuere, quæ operi faciundo appendi solet, ut ædificiū altius
 duci queat: id quod Germani ab apparando, seu instruendo
 ein grust uocant, quasi dicas apparatio, seu instructio-
 rium. Musculum pedum LX.) Supra lib. 7. de bello
 Gallico ex Vegetij sententia docuimus, quid musculus, &
 unde dicatur. Has inter se capreolis molli fastigio cō-
 iungunt &c.) Quandoquidem Festus Pompeius uitium
 cincinnos intortos ideo capreolos uocari atumat, quod
 o s ad

ad locum capiendū tendant: Cæsar procul dubio de lignis
 eo modo intortis loquitur, quibus columnellæ molli fasti-
 gio coniungebantur. Super quibus machinationibus, hoc
 est, præhensionibus, & capreolis Virruuius uideatur. Pha-
 langis subiectis.) Iulius Pollux de rerum uocabulis inquit
 τὰ τῶν ναυῶν ξύλα οἷς ὑποβλάθουσιν ἐφ' ἡλικυρταὶ αὐτῶν φάλαγγες
 αὐτῶν, καὶ φάλαγγες, id est, nauium ligna quibus subiectis
 naues attrahuntur Phalanges, & Phalangæ uocantur.
 Vnde coniectio rotunda illa ligna significari per phalan-
 gar, quibus onera uoluantur: uulgò uellen, oder uale
 holz. Infra autem lib. 3. Cæsar de simili re loquens Lati-
 na uoce scutulas uocat. Virgilius uero li. 2. Aeneidos lapa-
 sus uocare uidetur. Sic enim ibidem de Durateo equo in
 urbem à Troianis introducto canit: Accingunt omnes os-
 peri, pedibusq; rotarum Subijciunt lapsus &c. Vocaba-
 tur uerò haud dubie lapsus, quod onera uolutata super
 illis laberentur. Cum insulis sese foras uniuersi pro-
 ripiūt.) Attende supplicantiū ritus quis olim fuerit apud
 Mafsilienses. Hinc enim apparet eos non ex barbaris, sed
 Græcis originem traxisse: ut multi historici hoc testantur.
 Teste namq; Polybio lib. 3. Galli, & aliæ barbara nationes
 non caduceum, neq; insulas: sed corollas ex floribus confer-
 tas pro amicitia, & supplicationis signo prætendebant.

Vt ab hominibus doctis &c.) Cicero in oratione pro
 L. Flacco de Mafsiliensium eruditione hæc scriptis man-
 dauit. Neq; uerò te Mafsilia prætereò, quæ L. Flaccū mi-
 litem, & quæstorem cognouisti: cuius ego ciuitatis discipli-
 nam, atq; grauitatem non solum Græciæ, sed haud scio an-
 te cunctis gentibus anteponendā iure dicam. Quæ tam pro-
 cul.

cul à Græcorum omnium regionibus, disciplinis, linguisq̄ diuisa, quum in ultimis gentibus, barbariæ fluctibus alluatur: sic optimatum consilio gubernatur, ut omnes eius instituta laudare facilius possint, quàm æmulari &c.

Quibus rebus commoti legati.) suple Casaris, ut C. Trebonius, & D. Brutus. Alij ex castris sese incitāt.) id est, proripiunt. M. Varro in ulteriore Hispania.) A Gallicis, ad Hispanas res describendas redit. Quando enim in superiore libro narrauerat, Afranium, Petreium, & Varronē Pompeij legatos prouinciam Hispanicā ita inter se comparasse, ut Petreius ex Lusitania per Vectones cum omnibus copijs ad Afraniū profiscisceretur, Varro autem cum his, quas habebat, legionibus, omnem Hispaniam ulteriorem tueretur: nūc quo pacto idem Varro se cum erga Pompeium, tum Casarem gesserit, explicat, quippe quod pro plerorumq̄ hominum more ad feliciorē rem parietem se inclinauerit. Qui fiduciam operā obtineret &c.) Quemadmodum (inquit Budæus in annotationibus prioribus in Pādectas) fiduciaria possessio pro depositaria, seu (ut nunc uocant) recedentia apud Iureconsultos accipitur: ita & Varro apud Casarem ait, se quippe legatum, fiduciam operam obtinere, quia redeunte imperatore, aut cōsule, cedere eum oporteret. Ad hūc modū & Narbazanes apud Curtiū li. 5. ad Darium loquitur: Auspitiū, inquit, & imperium alij trade interim, quā tam diu rex appelletur, donec Asia decedat hostis. Victor deinde regnū tibi reddat &c. Et nō multo post. Compositis rebus, iusto regi tibi fiducia, id est, per fiduciam restituta et imperium. Caditani ut facerent &c.) Caditani à Cadibz

à Gadibus Hispaniæ uel insula, uel oppido (ut Pomponius Mela docet) denominantur. In Hispali.) scilicet oppido (ubi rursus uides præpositionem nomini loci minoris Græca consuetudine additam) Hispaniæ ulterioris. Etenim Plinius lib. 3. cap. 1. illud inter quatuor iuridicos Hispaniæ ulterioris conuentus refert, dicens: Quatuor iuridici conuentus sunt, Gaditanus, Cordubensis, Astigitanus, & Hispalensis. Ex phano Herculis &c.) Idem Mela in iam citato loco refert, Gades insulam duobus promontorijs eminere: in quorum altero oppidum sit eiusdem nominis, in altero autem Herculis Aegyptij templum.

Argenti pondo &c.) Budæus li. 1. de Asse, & partibus eius, libram assem, & pondo idem significare tradit: & in epitoma libram, minam, seu pondo centenis drachmis ualere. Supra autem de sestertijs diximus, ac ex eiusdem Budæi ratione collegimus, drachmam apud Græcos, & nummum apud Romanos eiusdem fuisse ualoris, eorumq; octo Rhemensis aureo æquiuale. Cordubæ.) suple in Hispaniæ ulterioris oppido, quod Seneca philosopho, oratore & poëta, Lucanoq; poëta facundissimo, alumnis suis olim imprimis gaudebat. Simul ipse Cordubæ conuentus per se portat.) En fructum inhumanitatis, & auaritiæ Varronianæ, quæ omnibus qui cum imperio, merito cauenda sunt. Tanta, ac tam secunda, in Cæsarem uoluntas prouintiæ reperiēbatur.) *ἡσπάλια* est. Se se in Italiã uenturum promississet &c.) Librarij erratum in Aldianis, Gryphianis, & Vuolffianis codicibus est, sicuti & paulò superius, seseq; Hispali recepit, pro Hispalim. Nam hic pro in Italiã, legendum est Italicam quod Hispaniæ ulterioris

ulterioris oppidum est: unde Silius ille *Italicus* egregius poeta ortum trahit. *Massilienses omnibus defessis malis &c.*) Ab Hispanis rebus ad Gallicas reueritur.

Ex ijs unum ipsius.)suple Domitij, modo enim ait, *L. Domitium* tribus comparatis nauibus, duas familiaribus suis attribuisse, unam uerò, hoc est, tertiam ab ipso consecutam. Curio in Africam profectus est,)de quo uide in superiore libro. Hic locus abest à Clupeis.)suple minoris *Aphricæ* oppido, ut *Mela* lib. 1. testatur. Porro quum *Græci* ἀορίς, id est, clypeus uocetur, haud dubie & à *Latînis* Clupæ, quasi *Clypeæ* locus dictus est, quod clypei formam haberet. Vide *Strabonem* lib. 6. Ad prædonum bello &c.) Aut à scribendum, aut ex legendum, sicut prædicta duo, & *Beroaldinum* habet exemplar. Ad *rummentum*, suple eiusdem *Aphricæ* minoris urbem, de cuius egregia munitione infra ab exordio ferme lib. 5. habetur.

Veritus q.)scilicet *L. Cæsar*, ne multitudo nauium suarum ipsum hostibus conspicuum faceret, ac proderet: modo enim dixerat *Cæsar*, cum cum decem longis nauibus ad *Clupeam*, *Curionis* aduentum præstolatum esse.

Id oppidum *C. Considius Longus*, uidelicet qui *Pompeianas* sequebatur partes, ut infra ex initio lib. 5. *Hirtiani* clarum sit. Hanc remulco abstraxit &c.) *Remulco*, inquit, *Pompeius Festus*, est cum nauis magna scaphæ remis trahitur. Et *Nonius Marcellus* ait, remulcare dictum esse, quasi molli, ac leni tractu ad progressum mulcere. *Sisenna* lib. 2. *historiarum*. Si quæ celeriter solui poterat in alcum, remulcare trahit. *Castra Corneliana*.)

Lucanus lib. 4. *Pharsalia* hæc loca primum. *Antici* gigant-

eis regna uocitata esse perhibet: & uulgatam eius rei fabulam narrat. Cur autem deinde Corneliانا castra dicta sint, idem paulo post his carminibus rationem reddit, dicens:

Sed maior dedit cognomina collibus istis

Pœnum qui Latys reuocauit ab arcibus hostem

Scipio: nam sedes Libyca tellure posito

Hæc fuit, en ueteris cernis uestigia ualli,

Romana hos primum tenuit uictoria campos.

Curio castra Varrī conspicit &c.) Hic nimirum Aclius Varrus fuit, qui antea Auximi in presidio constitutus, urbe capta profugerat: sic uicī Caesar supra ab exordio, & medullio lib. 1. de bello ciuili memoriæ prodidit.

Imperator appellatur &c.) Imperator is apud ueteres Romanos (teste Appiano) dicebatur, cuius ductu decem millia hostium essent caesa: quem nunc uulgò summum capitaneum uocant, qui alios multos sub sua potestate habet duces. Quod uerò Caesares postea hoc nomine uocabantur, hanc factum est ob causam, quod regis nomen populo Romano inuisum, illud autem plausibilis esset quippe quondam libertatis speciem præferens, quam res ipsa imperatoris maiestas nil nisi mera dominatio esset.

Plures auctores. id est, causæ, ita ut ad rem referatur, non ad personam: id quod sequentia haud obscure indicant, quando ait, Ciuile bellum &c.) Porro autem ὁ νόμος ἐστὶν ἀναρταπόφορος ἐστίν. Quocirca orationis defectus ita supplendus est. Ciuile bellum.) suple in quo nihil sanctum, pium, nec quicquam turpe ducitur.

Genus hominum.) hoc est, milites. Quod liceret libere facere, & sequi, quod uellent.) Recte quidem. Naz & Poëta

poëta sic de isthoc hominum genere canit:

Nulla fides, pietasq; uiris, qui castra sequuntur:

Venalesq; manus, ibi fas, ubi maxima merces.

Legiones hæ, quæ paulò ante apud aduersarios fuerant.)
 suple etiam timoris, ac trepidationis authores erant in
 Curionis exercitu. Modò enim dixerat Cæsar, Curionem
 eas recepisse legiones, quas superioribus tēporibus ex Cor-
 finio ipse acceperat: adèò ut paucis centurionibus muta-
 tis, ijdem ordines, manipuliq; constarent.

Nam etiam Cæsaris beneficium mutauerat consuetu-
 do.) Parenthesis hic in Gryphianis Aldinis & Vuolsia-
 nis codicibus non in loco posita uidetur. Est nanq; contia-
 mens αἰτιολογία, in qua causam reddit, cur nam legiones,
 quæ apud hostes fuerant, terroris causa fuerint. Quia, in-
 quit, consuetudo suple colloquij cum Quintilio Varro ha-
 bitii, Cæsaris beneficium mutauerat: id est, beneficentiæ ad
 Corfinium acceptæ immemores reddiderat. Quum enim
 ipsos necare potuisset, incolumes in suam accepit militiam

Quæ offerrentur &c.) Alij libri, qua legunt, & mea qui-
 dem sententia melius, ut sit sensus: qua scilicet consuetudi-
 ne colloquij, municipia etiam diuersis partibus scilicet mi-
 litum coniuncta offerrentur. Id quod sequentia declarant,
 quando ait: Neq; enim ex Marsis Pelignisq; ueniebant,
 supple omnes istarum legionū milites, sed alij aliunde. Ut
 qui superiori nocte in contubernijs, commilitesq;.) scilicet
 fuissent. Atq; hæc mea cōiectura, in tam deprauato, ac mu-
 tilo, hiatibusq; pleno loco est: quàm eatenus seruabo qua-
 tenus in emendatijs exemplar incidero, aut commodio

rem ab alio interpretationem didicero. Nonnulli
 grauiores sermones militum uulgo durius accipiebant.)
 hoc est, rem à Quintilio Varro narratam, & inter milites
 sparsam asperiores esse quàm pro re putabant: uidelicet
 nisi eius sollicitationi auscultassent. Estq; hic noua senten-
 tiæ initium, nI cohærentis cum superiori. Mox enim sequi-
 tur altera epanodi pars. Nonnulla etiam ab ijs &c.

Concilio conuocato.)suple primorum ordinum.

Quod huiusmodi militum consilijs otium maximè con-
 trariū esse arbitrentur.)iuxta illud Curionis apud Lu-
 canum lib. 4. sub finem:

Variam semper dant otia mentem.

Porrò erant &c.)Alter sententia in concilio dicta.

Curio utrunq; consilium improbens, quantum alteri sen-
 tentiæ.)hoc est, posteriori. Tantum alteri.)hoc est, prio-
 ri, quæ castra Varri oppugnanda censebat Hos.)sua
 plendū, posterioris sententiæ auctores, illos scilicet prioris
 Atq; hæc cōfutationis Curianæ propositio est. Qua enim,
 inquit, fiducia &c.)Confirmatio prioris sententiæ in pro-
 positione. Quum enim quidam decernerent, Varri castra
 primo quoq; tempore oppugnanda, per argumentum à disa-
 ficili sumptum probat, non facile factū quod suaderent.
 Deinde quando Martis aleam potius subeundam dixerāt,
 quam expectandum, ut à suis circumuenirentur, hoc eos
 non cogitasse ait: quod si inferiores, & accepto detrimen-
 to ab oppugnatione discesserint (id quod fieri posset) milia
 tum animos alioquin ad defectionem spectantes, magis pro-
 pensos fore ad deficiendum ad hosteis: propterea quod felici-
 citas rerum gestarum imperatoribus militum beneuolen-
 tiam,

tiam, & contra res aduersæ odia conslent. Castrorum autem mutatio &c.) Alierius sententia refutationem aggredditur, cur uidelicet, si in castra Corneliiana retrò cederent, nil nisi turpissimam fugam, ac exercitus alienationē reportaturi essent. Neq; enim, ait, militum animi hoc temporis spatio interiecto (ut uos conijcitis) sanarentur, sed magis sautiarētur. Nam si boni, & prudentes sunt uiri, ægre laturi essent, sinistrum de ipsis suspensionem aut timoris aut defectōnis concipi: atq; ita bene antea de nobis sentientes, & animati, malè sentirent, & animum ad pugnam antea promptū desponderent. Sin uerò aperte improbi, ac imprudentes sunt, satius est, eos ignorare, se timeri: ne his timor licentiam maiorem, illis uerò pusillanimitas, & exasperatus animus studia diminuat pugnandi, ac in officio perseverandi.

Quod si iam inquit explorata habemus &c.) Per concessionem rethoricam inquit, esto uerū sit, quod de exercitus alienatione dicitur, (quod tamen ego aut prorsus uanum, aut timore minus esse confido) an non prudentium, ac circumspēctorum ducum interest, perinde exercitus incommoda dissimulare, occultere, ac tegere, ac corporis uulnera dissimulantur, occultantur, ac teguntur? Deinde amplificationē à temporis circumstantia tractam subiungit, quod frustra noctu fugam adordandam existiment. Quum enim militum animi pudore, ac metu in officio contineantur, nox uiriq; rei obest: pudorem namq; omnē malis hominibus excutit, & timidus timorem auget.

Quare neq; tanti sum animi &c.) Epilogus est, in quo potissima duo argumenta repetit, & quid faciendum sit, indicat. Dimisso concilio, contionem aduocat

P militum

militum &c.) Hinc patet Curionem primum cum militibus primorum ordinum, hoc est, tribunis militum, centuriis onibus, & signiferis tantum consultauisse: deinde uerò negotium ad totam militum concionem retulisse. Ceterum oratio ista generis suasorij est. Dissuadet enim illis, ac dehortatur, ne à Casare, atq; ipso eius propraetore, ad hostes deficiant. Ac in exordiolo quidē fauorem à militibus captat, dum pristinam eorum fortitudinem deprecatur. Deinde iugulum causæ petens, turpitudinem, quidem desertionis illis ob oculos ponit, sed ita tamen ut beneuolentiæ melle orationis amaritudinem condiat dum ait: quid grauius inimici de uobis statuere possēt, q̄ ut eas prodatis, qui suam in bello eniui feceritatem uobis acceptum ferūt? Ita namq; beneuolentiā supra captā renouat. Postremo ad uersariorum argumenta diluit, ac tandem opera, & diligentia sua se eis non defuturum pollicetur. An uerò in Hispania res gestas Casaris &c.) Per collationem uicti, & uictoris suadet hunc potius, quàm illum sequendum esse.

Duos pulsos exercitus. (suple Afranij, & Petreij qui primum seiuncti, postea coniunctim fusi, & capti sunt.

Duas receptas prouintias. (suple citeriorem, ac ulteriorem Hispaniam. An qui incolumes &c.) Argumentum à maiore ad minus. Vos autem incerta uictoria.)

Argumentum est ex absurdo, & stulto tractum. Desertos enim se &c.) Refellit Quintilij Varri argumenta per occupationem. Siquidem particula, enim, hoc loci non rationalis, sed uel expletiva, uel aduersatiua uidetur. Res

linquitur noua religio &c.) ἀπαρτὰς hæc intelligenda sunt. Capitis diminutione &c.) Caput (annotatore Cælio

Caelio) apud Iureconsultos statum significat, & capite dia-
 minuti, qui cum sui iuris fuissent, cœperunt alieno iuri sub-
 iecti esse. Vnde iam facile colligitur, L. Domitio nullam
 amplius potestatem fuisse, milites sacramento sibi obstrictos
 tenere; quippe quādo ipse in hostium potestatem uenisset,
 pristinumq̄ suū statū, ac dignitatē amisisset. Quocirca se-
 quabatur, milites sacramento illo solutos, nulla amplius
 religione Domitiana teneri. Prædicaturos nō sum.)
 Præteritio schema rhetoricum est. Ait enim sua erga mi-
 lites beneficia præteriturum, quum tamen postea recen-
 seat. Hac uos fortuna.) Epilogus est, in quo ea præcē-
 ptua argumenta repetit; quæ maxime ad dehortandū mi-
 lites à concepta defectione ualebant. Erat uallis in-
 ter duas acies &c.) ῥωσὸς ἰσχυρία est. Ut supra demon-
 stratum est.) suple ante duas pagellas. Hanc uerq̄ si.)
 Et hic si pro an positum est. Et duas Marrucinorum
 cohortes &c.) Volaterranus lib. 6. Geographiæ ex Stra-
 bonis sententia, ultra Picenum, Vestinos, Marrucinos,
 Marsos, Ferentanos, Pelignos, & Samnites Italiæ popu-
 los, omnem regionem montanam incolere dicit. Sub-
 latum ad eius conatum scuto.) id est, quum Fabij conatum
 uidisset Varrus, humerum apertum scuto protexit.

Portæ castrorum occupantur. Scilicet ab Aëtianis.

Sed quæ loci natura &c.) Paulò superius in hoc eodem
 libro Cæsar ait, Varrī castra muro, oppidoq̄; Vtica con-
 iuncta fuisse ad portam, quæ Bellica uocabatur, & admo-
 dum munita loci natura erat: una ex parte ipso oppido V-
 tica, altera theatro, quod erat ante oppidum substructionē
 eius operis maximis, aditū ad castra difficili, & an-
 gusto.

gusto. Erat in oppido multitudo insolens belli &c. Cau-
 sas ostendit, cur *Vticenses* pleriq; omnes ad deditiōe spe-
 ctauerint. primum ob belli insolentiam, & diuturnam pa-
 cē, Deinde quod *Vticenses* propter *Cæsaris* beneficia illi
 amicissimi essent. Postremò quia ex uarijs hominum gene-
 ribus multitudo constabat facile ex superioribus prælijs
 infelicibus terrebantur. Porrò & hic *Cryphiana*, *Aldia*
 & *Vuolffiana* exemplaria corrupta sunt. Nam pro con-
 uentus substituendum est, erant. Et deinde pro qui, legen-
 dum est, quum etiam ex uarijs generibus constaret, suple-
 multitudo. Nisi forte *synthesim* esse placet, si illa exempla
 sequamur, & constarent legamus. Quibus omnia
 bus rebus sublatus &c.) *Lucanus* sub finem li. 4. hisce mo-
 dis *Curionis* insolentiam, & studium ad pugnandum cum
Iuba describit:

— quem blanda futuris

Deceptura malis belli fortuna recepit.
 Nam pepulit *Varum* campo, nudataq; sæda
 Terga fuga: donec uetuerunt castra cecidit &c.
 Relictis munitionibus.) scilicet castrorū suorum ad *Viti-*
cam. Et controuersijs *Leptitanorum*.) id est, incola-
 rum *Leptis* oppidi in minore *Africa*, ut testatur *Mela* li. 1.
Saburam eius præfectum &c.) *Lucanus* in iam citato
 loco *Saburam* istum secundum à rege fuisse sic canit.
 Mittere exigua qui prælia prima laceffat
 Elicitaq; manu, *Numidis* à rege secundus:
 Ut sibi commissa simulator *Sabbura* belli.
 Multum ad hanc rem probandam adiuuat adu.) *Adule-*
scencia nanq; feruentior, & magis temeraria est, quam æ-
 tas

tas uirilis. Eadem de Curionis magnanimitate Lucanus refert, Cæsareana sententiæ ita subscribens:

Dignadamus iuuenis merita præconia uita,

Haud alium tanta ciuem tulit indole Roma:

Aut cui plus leges deberent recta sequenti.

Et sex millium passuum interuallo &c.) Lucanus insidiarum locum ita scribit:

Ipsæ caua regni uires in ualle retentat.

Proximaq; respiciens signa. Id est, uexilla suorum.

XVI. millium spatio &c.) Tantum enim spatium inter Cornelianæ castra, & Bagradam fluuium (ubi Sâburæ castra erant) fuit. At Curio nunquam amisso exercitu &c.) Eadem Lucanus de Curionis exitu, & fortitudine narrat, sic canens:

Non tulit afflictis animam producere rebus,

Aut sperare fugam, ceciditq; in strage suorum,

Impiger ad lethum, & fortis uirtute coacta.

ARGUMENTVM LIB. III.

DE BELLO CIVILI

Per Ioan. Rhell.

Primo loco ingentia Pompeij auxilia describit. Secundo pacem rursus Pompeio per L. Vibullum Rufum oblatam, & tamen ab eodem paruifactam. Tertio castris utrinque ad Dyrrhachium positis, ac leuibus commissis præliis: maxima rerum necessariatum penuria utrumque exercitum laborasse. Quarto pugna in pharsalico campo facta describitur: ex qua Pompeius inferior discedens, ac in Aegyptum fugiens, illic

P i per

per insidias occisus est. Postremò belli Alexandrini uelut
seminarium quoddam proponitur.

IN C. IVLII CAESARIS

COMMENTARIORVM DE

BELLO CIVILI LIB. III. IO.

Rhelicani Annotationes.

DICTATORE habente Comitia Cæsare.) In superiore li. de bello Ciuili Cæsar ipse testatur, se quum Massiliæ uersabatur au disse: Quod à M. Lepido prætorè Dictator esset dictus. Is enim erat annus, quo per leges.) Earum legum una annaria uocabatur, teste Pomponio Læto, qua annorum modus finiebatur, quibus magistratus capiendi potestas esset. Quæ autem leges annorum consulatus propriæ fuerint, me nondum apud authores legisse ingenue fateor. Hoc & ad timorem nouarum tabularum tollendum.) Tabulæ nouæ hinc dictæ sunt, quod quum (inquit Cælius antiquarum lectionum lib. 7.) pecuniæ creditæ obæratæ condonantur, & nouæ mox cooriuntur tabulæ, quibus nomina contineantur noua. Id quod & Cicero his uerbis alibi declarat: Tabulæ nouæ quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, cum tu habeas

ego non habeam pecuniam. Qui se illi in otio &c.) Beroaldinum exemplar odio civilis belli habet, quarum utraq; lectio ferri potest. Si enim legas in otio, sensus est: qui se illi obtulerant rebus adhuc illius tranquillis, & saluis. Sin autem odio, sensus erit, ita se Cæsari obtulisse, ut bellum Ciuile, quod oderant, tandem in alterutram cadente victoria partem finiretur. Proinde, Beroaldus perinde, & pro suffecisset potestatem rectius legit fecisset.

His rebus, & ferijs Latinis &c.) Quales fuerint, & unde dictæ sint feriæ Latinæ ex Macrobij loco lib. 1. Saturnaliorum cap. 16. patet. Præliares, inquit, omnes quibus fas est res repetere, nec hostem laceffere. Nam cum Latia, hoc est Latinarum solennia concipitur, item diebus Saturnaliorum: sed & cum mundus patet, nefas est prælium sumere. Quare nec Latinarum tempore, quo publicæ quondam induitiæ inter Romanum populū, Latinosq; firmatæ sunt, inchoari bellum decebat &c.

Cycladibusq; insulis.) suple maris nostri quæ (ut Plinius lib. 4. cap. 12. testatur) à promontorio Geresto circa Delū in orbē sitæ sunt: unde & nomen ἀπὸ τῆς κύκλου traxêre. Quæ autem illarum nomina sint, & quem habeant situm, Plinium, & decimam Europæ tabulam apud Ptolemæum consule.

Corcyra.) penultima longa ut est apud Lucanum uideri non in uno loco. Ea autem insula uicina est mari Adriatico, testante Mela libro 2.

Ponto, Bithynia.) suplendum regionibus Asiæ minoris.

Quas traduxerat.) suple in Græciam.

Deiotarius adduxerat &c.) Deiotarius Armeniæ rex fuit, de quo multa in Oratione Ciceronis

pro eodem, & infra lib. 4. belli Alexandrini. Quos
 ubi. sibi scribendum est, (ut Aldus, & Gryphius habet) ta-
 meti Beroaldinum exemplar, sibi legat. Ex Gallos
 gratia.) qua eadem & Galatia à Plinio lib. 5. cap. ultimo
 dicitur. Agros autem Phrygiæ ea regio magna ex parte
 complectitur, eodem Plinio teste. De qua uideto primam
 Asia tabulam in Ptolemæo. Hippotoxotæ.) id est, equi-
 tes arcibus utentes, & iaculis. Hinc Bardanos, Bessos.)
 De Bardanis nihil adhuc inueni apud Geographos. De
 Bessis autem Straboli 7. Aemi accolæ, inquit, & qui usq[ue]
 in pontum uergunt Coralli & Bessi. Ex quo loco apparet
 eos Thraciæ populos esse. Siquidem Aemus alissimus mōs
 est, qui mediam Thraciam interfecat. Cyrenis.) uel op-
 pido, uel populis Africae, unde & Cyrenaica regio dicitur.
 Ad eum locum, qui appellatur Pharsalia & c.)
 Quandoquidem pugna tandem maxima inter Cæsarem,
 & Pompeium in hoc loco facta est, operæ pretiū erit nosse,
 in qua Græciæ parte situs fuerit. Plinius itaq[ue] lib. 4. cap. 8.
 Pharsalicos campos simul cum libera ciuitate in Thessa-
 lia ponit. Cæterum Paulus Orosius lib. 6. cap. 15. locum
 istum in quo pugnatum est nō Pharsaliam, sed Palæophar-
 salum uocat, hoc est, si Græcanicum Ἰτυμόν spectes, anti-
 quum Pharsalum. Erat Orici Lucretius & c.) Mela
 lib. 2. Geographiæ, Oricum primam Istriarum urbium
 esse dicit. Quibus iussu D. Lælij præerat.) Lælius
 nanq[ue] Asiaticis nauibus à Pompeio prefectus erat, uti Cæ-
 sar ipse modò commemorat. Offenderunt.) hoc est, impe-
 gerunt, absolutè nanq[ue] hic positum est. A Salonis.)
 suple oppido Istriæ regionis: quod tamē Pomponius Mela
 singulari

singulariter, non pluraliter flexit. In Cæsaris com-
 plexum ueniret. id est, in congressum militem, et ut pla-
 nius quod sentio dicam, si contingeret cum Cæsare con-
 gredi. Liburnarum. *scilicet nauium uelocissimarum,*
 quæ à Liburnis populis primum inuenta sunt. Con-
 citatis Dalmatis. *scilicet Pannoniæ populis.* Etenim Pli-
 nius lib. 3. cap. 25. eam Pannoniæ partem, quæ mare Adri-
 aticum spectat, Dalmatiam uocat. Et præfectis o-
 mnium mulierum crinibus &c.) Quum dicit tormēta ex
 mulierum capillis esse facta, synecdochice nimirum loqui-
 tur: quippe ut totum pro parte accipiens, innuat, neruos
 balistarum, seu scorpionum inde factos esse. Quinis
 castris, id est quinq;. Distributiuum enim nomen pro car-
 dinali positum est historico & Poëtico more. Iamq;
 hyems appropinquabat &c.) Necessum est hanc Salona-
 rum oppugnationem ante Cæsaris in Pharsaliam traie-
 ctionem contigisse. Quum enim non tantum Cæsar supra
 dicat, se ipsis Ianuarij Nonis à Bründusio littore soluisse,
 uerumetiam Lucanus lib. 5. Pharsaliæ asserat eundem à
 Brundusio nauigationem instituisse, quum æquora prius
 lenta alio iam torpore ligata, & unde pigrius immotis pa-
 ludibus hæssissent: nullo sanè pacto hyems appetebat, sed
 rigidissima iam erat, si post utrunq; Cæsaris comeatum
 in Gratiam isthæc cum Octauius gesta sunt. Id quod &
 paulo superius ex hoc eodem libro apparet, ubi ait: Bibu-
 lum grauisima hyeme in nauibus suis excubasse, ut ulti-
 mum Cæsaris comeatum exciperet, nauisq; eius incende-
 ret. Quo fit, ut per hyemem hic non tempus hybernum, sed
 tempestatem intelligam: ob quam abortâ Octauius præter
 P 5 alias

alias calamitates acceptas à Salonarum oppugnatione defluerit.

In Candauia &c.) Plinius lib. 3. cap. 23 montes Candauia in Macedonia ponit. Et Volaterranus lib. 8. Geographiæ ei subscribit. Vnde apparet Candauiam Macedoniae regionem esse perpetuis montibus circumdatam.

Parthinorum.) scilicet populorum Macedoniae, de quibus Plinius in proximè allegato loco.

Calenus legionibus, equitibusq; Brundisij &c.) de hoc Caesaris mandato lege ante duas pagellas. Erat res in magna difficultate. res scilicet Bibulinae classis.

Cum M. Acilio, & Statio Murco legatis &c.) Paulo superius Caesar ait L. Torquatū & se, & Oricum ei dedidisse, ideoq; uerisimile est, illos legatos in oppidi praesidio relictos. Quod autem de istius oppidi muris hic loquatur, & praecedentia (quæ modo allegaui) & sequentia testimonio sunt. Mox enim sequitur, Casarem reuersum esse Oricum, atq; inibi Libonem, & Bibulum ad colloquium ab eodem euocatos.

Vltiores ciuitates.) scilicet Gratia, statim enim sequitur. Erat autem ad Butrotum oppositum Corcyra &c. quod affirmante Pomponio Mela lib. 2. Epiri oppidum est. De quo, & reliquis praedictis, & dicendis in hoc libro 5. decimam Europæ tabulam conspicio.

Ex aedilitate, & praetura &c.) Quod ad aedilitatem Caesaris cum Bibulo gestam adiinet, Suetonius Tranquillus similitatem inter eos sic conflata esse in Iulio narrat. Aedilis praeter Comitium, ac forum, basilicasq; etiam Capitolium ornauit, porticibus ad tempus extructis: in quibus abundante rerum copia, pars apparatus exponeretur.

exponeretur. Venationes autem ludosq; & cum collega, & separatim ædificat. Quo factum est, ut communiū quoq; impensarum solus gratiam caperet, nec dissimularet collega eius M. Bibulus, euenisse sibi, quod Polluci. Vt enim geminis fratribus ædes in foro constituta tantum Castoris uocaretur: ita suam, Casarisq; munificentiam unius Casaris dici. Quod uerò ad præturam, Tranquillus quidem consulatus cum Bibulo gesti, non prætura meminit: in quo quia cuncta ex arbitrio suo gerebeat, hi uersus in illos lusi sunt:

Non Bibulo quicquam nuper, sed Casare factum est:

Nam Bibulo fieri Consule nil memini.

Ipsi reciperent.) id est, pollicerentur. Ipse ut aqua terraq; &c.) Aqua scilicet dulci. Supra enim asserit Bibulanos præ huius aquæ inopia, cælestem rorem ex pellibus expressisse. Illud.) suple marinas, id supendum, terrestres custodias. Illi neq; legatos Casaris recipere.) id est, recipiebant, hoc est accipiebant, quo uerbo ipse Casar paulò ante utitur. Periculum præstare.) Præstabant, hoc est, si Casaris legati inter Pompeianos periclitarentur, non spondebant, se Casari super ea re satisfacturos. Præstare nanq; hic forense uerbum est. Vnum.) id est, solummodo instare, instabant κατ' ἐπιποσει modo.

Grauiore morbo ex frigore, ac labore implicitus.) Paulò superius Casar scribit, Bibulum ipsum grauisima hyeme in manibus ad Orici portum excubasse: neq; ullum laborem, aut minus quantumuis abiectum detrectasse. Ex isto igitur frigore, & labore insueto morbum contraxerat. Vibullius sedato tumultu &c.) Quis fuerit tumultus

tumulus ille ex superioribus liquet, ubi Cæsar inquit, Vt
 bullium prius de Cæsaris aduentu, & præsentia, in Græ-
 cæ terra Pompeium certiosem fecisse, quàm illius manda-
 ta referret. Quo nuntio Pompeius ad eò consternatus sit,
 ut maioribus itineribus, quàm solitus esset Apolloniam
 contenderit. Fugitiuis ab saltu Pyrenæo & c.) Afra-
 nianos, & Petreianos haud dubie innuit, quos supra lib. 1.
 bellorum Ciuium legimus. Ilerda relicta Octogesam
 petiisse: autem Pyrenæos montis hinc inde errasse, ac bis
 tandem cum Cæsareanis collocutos. Iisdem tempori-
 bus Romæ M. Cælius & c. (Intermissa aliquantisper re-
 bellica, ad urbanas describendas uenit. Quum enim ab
 exordio huius libri monuisset, fidem in tota Italia ad eò an-
 gustam fuisse, ut neq; creditæ pecuniæ soluerentur, ideoq;
 se constituisse, ut arbitri darentur, per quos rerum, & posi-
 sessionum æstimationes fierent: nunc quem exitum ea res
 sortita sit, prosequitur. Quod autem dicit, Cæliū Rufum
 prætorem causa debitorū suscepta suple ad defendendum,
 initio magistratus, tribunal suum iuxta C. Trebonij præ-
 toris Urbani sellam posuisse, geminum sensum habere po-
 test, uel quod Rufus peregrinus fuerit prætor, & tribunal
 suum iuxta curulem Trebonij sellam ponendo, se ei æquæ-
 re uoluerit: uel quod hasta, ac litibus dirimendis uterq; esset
 iudex ex æquo. De quibus legito plura apud Feneustellam,
 & Pomponium Latum de Prætorum dignitate, & officio.
 His temporibus, uidelicet tumultuosis. Atq;
 ipsis, suple debitoribus, ad quorum commodum pertine-
 bat, durior inuentus est Cælius & c. Mirã ergo duritiam,
 & inhumanitatem in hoc homine fuisse oportet. Nemo enim
 facile

facile remittit, quod ad priuatum commodum suum pertinet: & quisque suae, quam alienae causae uehementior, & acrior patronus est. Ne frustra ingressus turpem causam uideretur.) id est, ne frustra debitorum patronum ageret aduersus creditores, ne uidelicet illi his satisfacere compellerentur. Quod sane perquam turpe patrocinium erat. Obseruanda est autem loquendi forma, ingredi alicuius causam, id est, suscipere ad defendendum quod Cermani dicunt, an eines sach stan. Seruilius consul.) supple quem Caesar secum consulem creatum esse à libri huius capite asserit. Et concionari conantem de rostris deduxit &c.) Liuius li. 8. urbe cōdita quid rostra, & unde dicta sint, hisce uerbis exponit. Domitis Latinis, naues Ant. a. a. tiū partim in naualia Romae subductae, partim in cōstia: rostrisque earū suggestum in foro extructū adornari placuit, rostraque id templum appellatū. Atque eo in Italiam euocato.) scilicet ex Massilia, ubi propter homicidium commissum exulabat. Atque eum in Turinum.) supple agrum Turio Italiae oppido adiacētē praemisit. Visaque proditione.) proditio legēdū est, & textus iuxta Beroaldi distinctionem ita distinguendus: & familia Neapoli uisa, atque proditio oppidi appareret, & cetera. Quod conuentus.) supple Capuanus arma cepērat. Quibusdam soluis ergastulis &c.) Ergastulū, & ergastulus (teste Nonio Marcello) ut genere, ita & intellectibus differunt. Nam neutro carceris locus est. Masculino autē custos pœnalis loci quem Graeci δ. σ. μ. ο. γ. ἄ. ν. α. uocant. Lucilius lib. 15. Non ergastulus unus, & alius iudicem apposuit, ut nemo sententiam libere, quasi ergastulus posset dicere, haec ille. Si quis uerò

nominis

nominis *Ἰνδύων* requirit, Sypontini cōmentarios linguæ
 Latine consulat. Peruenit Turios.) uel populos,
 uel oppidum: quod tamen Pomponius Mela lib. 2. Turium
 singulariter declinat. Libo profectus ab Orico &c.)
 A domesticis rebus ad bellicas redit. Quum nanq. non
 ita multò ante meminisset colloquij inter Libonē, & sese,
 Item mortis Bibulinæ ad Oricum: iam quo pacto inde, &
 quorsum profectus sit, enarrat. Insulamq. quæ cons-
 tra Brundisium portum est &c.) Plinius lib. 3. cap. 26.
 tradit, paucas insulas in Calabro littore ante Brundisiū
 sitas, quarum obiectu portus efficiatur. De quo uide Pro-
 lemasum li. 3. ca. 1. & tabula Europæ 6. Quam omnium)
 suple locorum, ac portus custodia clausos, suple præsidij
 Casareanis, de quibus in superioribus. Et ad eò loci
 opportunitate profecit.) quod scilicet insulam è regione
 Brundisij sitam occupauerat, & Casareanos egressu pro-
 hibebat. Per causam exercendorum remigum.) id est
 ut remiges exerceret. Ad fauces portus, id est, angus-
 tias seu arctos ingressus: similitudine à re animata ad in-
 animatam sumpta. Signo dato in hosteis incitauerūt.)
 Beroaldi exemplar legit, se incitauerunt. Hyems
 præcipitauerat.) supleto se, aut præcipitata iam erat, ita
 ut actiuum uerbum uat' *ἰναιχάριον* pro passiuo positū sit,
 ut in illo Virgiliano: Nox præcipitat cælo. Nā ea (inquit
 Seruius) uerba inuicem ponuntur, quæ passiuæ, & actiuæ
 esse possunt: ut auerto, & auertor, præcipito, & præcipi-
 tor. Sic & Liuius li. 7. deca. 3, Creditum inquit uulgo est.
 in puteum apertum ex quo præcipitasse. Et rursus lib. 9.
 decadis 4. Et pars maxima inermes per inuia, & rupes de-
 ruptas

raptas præcipitantes fugerunt. Significare autem uult,
 hyemem in exitu iam fuisse. Etenim quando Cæsar supra
 ait, se quinto Ianuarij die Brundusio soluisse, & hic mul-
 tos iam menseis transisse affirmat: dubio procul hyems
 iam in præceps ibat, hoc est, ad finem inclinabat. Qui-
 bus necessario cõmittendum existimabat.) quibus suplen-
 dum uentis, cõmittendum suple ex superiori, naues. Neq̃
 uerò est quod quenquàm substantiui cum adiecti uo discon-
 uenientia moueat. Nam committendum hic non partici-
 pium, sed uerbum infinitiui gerundiuum est: quod neq̃ in
 numeros, neq̃ in personas, neq̃ in genera, neq̃ in tempora
 (auctore Gellio.) distrahitur, sed omnia isthæc, una, eã-
 demq̃ declinatione complectitur. Quantoq̃ eius.)
 scilicet temporis, cuius occasionem Cæsareani neglexe-
 rant: tanto erant alacriores ad custodias qui classibus
 præerant, suplendum Pompeiani. Statim enim sequitur,
 Et crebris Pompeij literis castigabantur &c. Et paulo
 superius scriptum est, insulam, quæ contra Brundusiu-
 num portû est, à Libone occupatam esse in hoc, ut Cæsa-
 reanos egressu prohiberet. Lenioribus uentis.) suple
 to spirare desinentibus. Modo enim ait, sæpe uentos flauisse
 se, quibus necessario naues committendæ fuissent à Cæsa-
 reanis. Elicere naues, id est, appellere. Quanquàm
 Beroaldinus codex elicere habet. Hæc à custodibus
 classium.) uidelicet Pompeianarum. Nacti haustrum.)
 suple uentum secundum ijs, qui ex Italia in Græciam nauî
 gant. Mox nanq̃ sequitur, haustrum aliquandiu remissius
 flantem tandem rursus increbuisse, Cæsareanisq̃ presidio
 fuisse. Nacti poruum, qui appellatur Nymphæû &c.)
 Plinius

Plinius lib. 3. cap. 22. nymphæum promontorium uocat.

Vltra Lyssum.) supleto Liburnicæ regionis oppidum.

Qui portus ab Africo tegebatur.) Africus uentus est
lateralis, qui ab occasu hyberno cõtra Vulturum spirat.

Qui modò sibi timuerant.) ut Cæsareani, tuissimus
portus.) scilicet nymphæum recipiebat. Qui nostris

na. pe. intulerant.) suple Pompeiani. Nam præterue-
ctus.) mēda rursus in Vuolffianis exemplaribus est. Nam
præteruectas legendum, ut referatur ad nauis. His

temporibus Scipio detrimentis quibusdam &c. Supra sub
initium libri primi de bello Ciuili Cæsar ait, Scipioni Sy-
riam obuennisse. Nunc ergo describere incipit, quo pacto se
in prouincia sua gesserit: & cur tãdem Pompeianis copijs
se adiunxerit. Circa montem Amanum.) suple Phœ-

nices regionis, teste Pomponio Mela lib. 1. Deductis
Pergamiũ.) nobilissimam Asiæ urbem de qua Strabo li.

11. Columnaria, & ostiaria.) suple tributa de columnis,
& ostijs factis, uel faciendis. Ut autem sic interpreter, non

tantum rei circumstantia, sed etiam Andreas Alciatus
celebris ille iureconsultus facit: qui in lib. Vlpiani 7. lege

139. de uerborum significatione ita scribit. Quum populo
Ro. in Mutinæ obsidione belligeranti pecuniæ deesset, scri-

bit Dion, senatorij ordinis uiris indictum, ut 4 obolos solue-
rent, in singulas quasq; tegulas ædificiorum, quæ Romæ

incolerent: idem à triumuiris compulsos ciues ait ut ædifi-
ciorum, quæ Romæ habebant, pensiones penderent: quod

munus colonarium appellari M. Cicerone ad Atticum
epist. lib. 13. & C. Cæsare bellorum Ciuiliũ cõmentario 3.

ipse arbitror. Cuius uocis etiam in authenticis mentio
habeur,

habetur, tametsi & columnarium legi possit. Hone-
 sta præscriptione.) id est, prætextu. Vestigal pro mu-
 tuo.) scilicet imperabatur, uti in sorte fecerant insequentis
 anni, id est, quanta pecuniæ summa uectigal in sequentem
 annum redemerant. Porro Liuius lib. 6. ab urbe condita
 sortem eadem propemodum dicendi forma, qua Germani
 haupt gut, cap. uocat, sic inquit: Deducto de capite quod
 usuris pernumeratum erat. Cæsar Antonij exercitue
 coniuncto &c.) Redit ad sua gesta. Ante quam enim Scia-
 pionis auaritiam, & crudelitatem describere cœpit, ait, se
 altero die post nuntium acceptum, ad Antonium perue-
 nisse: nunc igitur quid coniunctis copijs actum sit, conti-
 nuat. Regis Cotti.) scilicet Thraciæ, quem Volater-
 ranus li. 3. Geographiæ à partibus Pompeij stitisse putat.

Qui circum Thessaliam esse cõsueuerat.) recte. Supra
 enim asserit, L. Cassium Longinum cum legione iyonũ,
 quæ appellabatur uigesima septima, atq; equitibus ducent-
 tis in Thessaliam esse missum. Ad monteis, qui Thes-
 saliam cingunt &c.) Plinius lib. 4. cap. 8. asseuerat trigin-
 ta quatuor monteis in Thessalia esse, quorum hi nobilissi-
 mi sint Cerceti, Olympus, Pierus, Ossa: cuius ex aduerso
 Pindus, & Othrys Lapitharũ sedes ad occasum uergen-
 tes, ad ortum autem Pelios. Omnes inquit theatri: mo-
 ò inflexi, caueatis ante eos septuaginta quinque urbibus.

Ambratiam uersus.) suple Epiri oppidum, de quo Plin-
 ius eodem lib. cap. 1. & Pomponius Mela lib. 2. Est autem
 hæc uox per c uel t attenuatum, non asperatum scribendũ
 ut Florentina, & Vuolfiana editio habet. Scripto in
 castris statiuis &c.) De huiusmodi castris Vegetius lib. 3.

cap. 8. in hæc scribit uerba. Statua castra æstate, uel hyeme, hoste uicino, maiori labore, ac cura firmantur. Nam singulæ centuriæ, de uidentibus campiductioribus (sienanq; isthic legendum arbitror) & principibus, accipiunt pedaturas: & scutis, ne sarcinis suis in orbem circa propria signa depositis, cincti gladio, fossam aperiant latam aut nouem, aut undecim, aut tredecim pedibus, uel si maior aduersariorum uis metuitur, pedibus septemdecim (impar enim numerum obseruari moris est) cum sepibus ductis, uel interpositis stipitibus, ramisq; arborum (ne facile terra dilabatur) agger erigitur &c. Vnde colligo ea planè castra à Vegetio innui, quæ uulgus nostrate einschantz uocat, & statua castra facere sich einschantzen.

Deductis oræ maritimæ præsijs Cæsar, ut supra demonstratum, &c.) Ante duas namq; pagellas refert, Cæsarem Antonij exercitu cõiuncto, legionē ab Orico deduxisse: quam tuendæ oræ maritimæ causæ posuerat.

In quibus ad librâ fecerat turreis &c.) In quibus, suple manibus, fecerat turreis ad libram, id est, ad statera, & perpendiculari æquilibrium: ne uidelicet in alteram partem magis propendentes corruerent. Molem tenuit naturalem &c.) id est, tumulum. Contra oppidum.) suple Oricum.

Quatuor biremes subiectis scutulis &c.) Scutula præterquam quod rotundum, & concauum uasculi genus significat, hastam quoq; teretem denotat, qua lina tunduntur. Ex cuius nimirum similitudine hoc loco teretia ligna nauibus subiecta, ut uetibus pelli queant dicuntur. Quæ Cæsar supra lib. 2. bellorum Ciuium græca uoce phalangas: & Germani ea à deuoluendo Vullen uocant, uoluntate

lutare enim Vualen illis dicitur. Ex utraque parte.)
 suppleto oppidi Orici. D. Lælium ab Asiatica classe, &c.)
 Supra à capite istius libri dictum est, D. Lælium Asiatis
 eis nauibus à Pompeio præfectum. Qui commeatus
 Biblide, atque Mantinea, &c.) Biblis Phœniticæ oppidum
 est, quod Mela lib. 1. Byblon uocare uidetur. Mantinea
 uero Peloponesi oppidum, de quo Strabo lib. 8. Cæsar
 postquam Pompeium ad Asparagum esse cognouit.)
 Superius ante treis pagellas Cæsar inquit, Pompeium ad
 Asparagum Dyrrhachianorum contendisse, ubi audiue-
 rat Antonij, & Cæsaris exercitum coniunctum esse. Nunc
 uerò quibus modis ipse eodem peruenerit, & castra iuxta
 eum metatus sit, declarat: donec tandem Dyrrhachium
 peruentum est, ubi rursus utriusque imperatoris castra, obse-
 diones, & prælia graphicè depingit. Castellis enim
 effectis, &c.) Talem Turcæ castrorum formam fuisse
 perhibent, qui obsidionem Viennæ Austriacæ uiderunt.
 Manusata.) id est, segetes lagonibus, non aratro cultæ. Sic
 Vergilius lib. 3. Georgicorum:

Sed frumenta manu carpes sata.

Aut ex subcoactis &c.) Calepinus declinat Subcoacta,
 & molliorem pellem interpretatur: quæ ideò sic uocetur
 quod alijs pellibus subtuncta sit. Erat noua, & inusi-
 tata belli ratio, &c.) Duas ob causas nouam bellandi ra-
 tionem fuisse dicit, unam, quoniam plerumque pauciores à
 pluribus obsidentur: at Cæsar hic militum numero infe-
 rior Pompeium superiorem circumuallauit. Altera quia
 et in hoc obsidiones fiunt ut hostes frumento, ac omni com-
 munitate arceantur: at contra hic fiebat. Obsessis namque om-
 nium

nium rerum necessariorum copia suppetebat, & obsidens
 res e contra maxima frumenti penuria laborabant.
 Recordabantur enim se eadem superiore anno in Hispania
 perpeffos, &c.) Quum enim castra sua inter Sicorim
 & Cingam Caesar posuisset, adeo angusta re frumentaria
 utebatur, ut annonæ ad denarios quinquaginta in singulos
 modios peruenerit: quum e contra Afranii non iam res
 tam copiam haberent, sicuti supra lib. 1. bellorum ciuiliū
 habetur. Meminerant ad Alexiam, &c.) In istius
 namq; oppidi obsidione grauissima, eodem tempore & ma-
 teriari, & frumentari Romani necesse habebant. Quæ
 res satis arguit maximam annonæ angustiam illo perpeffo.
 Multo etiam maiorem ad Auaricum, &c.) Illic
 namq; complures dies frumento caruerunt, & tandem ex-
 tremam inedia laborauerunt. De quibus consulto septimum
 librum de bello Gallico. Quod appellatur chara.)
 Carus legendum existimamus, de quo Dioscorides lib. 3.
 cap. 19. sic ait: Caron exiguum, nouumq; omnibus semen
 est, calefacit, urinam cit, stomacho accommodatum, & in
 cibo gratum est: concoctiones adiuuat, utiliter antidotis,
 & axyporis miscetur, aniso proportione respondet. Radix
 elixa pastinacæ modo ad edendum est. Plinius uero li. 19.
 cap. 8. nec Charam, nec Caron appellare uidetur, ubi sic
 ait: Nec non olus quoq; syluestre est trium foliorum. Diuis
 Iulij carminibus, præcipue iocis militaribus: celebratum.
 Alternis quippe uersibus exprobrauere Lapsana e uixisse
 apud Dyrrhachium, præmiorum parsimoniam cauillan-
 tes. Hactenus uterq; radicem à Casareanis militibus co-
 mesium innuit: sed ille magis appositè, quam hic. Nam Plinius

nus more Plutarchi, Lucani, & Appiani genus tantum herba, seu radicis attingit: propterea quod $\lambda\alpha\beta\acute{\alpha}\nu\gamma$ (Hesychio interprete) $\omega\upsilon\delta\acute{\alpha}\gamma\pi\acute{\alpha}\mu\lambda\alpha, \acute{\alpha}\nu\alpha\mu\iota\omega\delta\iota\omega\delta\eta\mu$, hoc est, inter sylvestria olera editur, quod quidam napium interpretantur, & Plinius ipse in eodem lib. cap. 5. napi quoddam genus esse dicit sylvestre, cuius folia erucæ similia sint. Dioscorides uerò speciem herba non di simili nomine quam Cæsar appellat, magis ad Cæsaris locum intelligendum facere apparet. Quando autem idem author refert, cari radicem elixam pastinacæ in modum edi, sciendum est, maximum pastinacæ (Germanice pastaneier, uel girgili) proueniunt in Bernensium hortis esse: & ouis frixas non elixas in magnis non tantum indigenarum sed etiam aduenarum præcipue Gallicorum delitijs esse. Quod ad mixtum lacte multum inopiam leuat, id similitudinem panis efficiebat, &c.) Plutarchus Cæsaris sententiæ ita ad stipulatur ut uideri queat magnam huius historiæ partem ex illius commentarijs transcripsisse. Appianus uerò non ex radice, & lacte sed ex pabulo panes esse pistos ait: nec à prætercurrentibus Cæsaris militibus eos panes in Pompeij exercitum iactos esse, quum hi illis famem exprobrarent: sed à transfugis huiusmodi panes ad Pompeium delatos, ut læticiam inde caperet: neq; tamen illum ut prudentissimum imperatorem exhilaratum, sed sibi cum beluis bellum esse dixisse. Crebroq; uoces militum &c.) Plutarchus corticis arborum non meminit, sed à militibus Cæsareanis ad Pompeianos dictum, se quoad huiusmodi radices terra produceret, obsidionem Pompeij non derelicturos. Equos eorum.) suple Pompeianorum.

Cum angustijs loci &c.) Supra ait, ex castello Cæsareano in castellum perducta munitione Pompeium interclusum, eidemq; maiorem exercitum. Fuisse quàm Cæsari. Ex tanta ergo hominum & brutorū animantium multitudine in angustijs locis uersante ingens pestis orta est. Huc accedebat & aquæ dulcis inopia, eo quod Cæsar omnes fluuios, ac riuos, qui ad mare (penes quod Pompeij castra erant) pertingebant, uel auerterat, uel obstruxerat.

Aliæ enim sunt legati partes.) id est, aliud est locum tenentis officium, atq; id est, quàm imperatoris. Nam plura castella Pompeius pariter distinendæ.) id est, coercendi, manus hoc est, exercitus causa. Atq; hoc est quod superius scribitur, quàm plurimos colles à Pompeio occupatos, ut quàm latissimas regiones teneret, Cæsarisq; copias quàm maxime distineret. Ita uno die sex prælijs factis, tribus ad Dyrrhachiū, tribus ad munitiones.) Ex superioribus constat, utriusq; imperatoris castra propè Dyrrhachium posita fuisse, munitiones uerò longius prorogatas. Quam ob rem hic ait, quædã prælia ad Dyrrhachium, quædam ad munitiones esse facta. Et se in antiquas munitiones recepit.) nimirum ad æditum locum qui Petra appellabatur, ubi castra primum cõmunierat.

Amphilochis.) suple Acarnaniæ populis, de quibus Strabo lib. 7. Plinius tamen lib. 4. cap. 1. Amphilochicam urbem in Acarnania ponit. Vt demonstrauimus.) scilicet in hoc eodem libro, ubi ante septem pagellas ita incipit: Cæsar Antonij exercitu coniuncto, deducta Orico legione &c.) Isthmum præmunire instituit.) Isthmus græce ἰσθμὸς terra inter duo maria arctata dicitur, quippe

quippe inter *Aegeum*, & *Ionium*: Nam hic de *Peloponnesi*
Isthmo loquitur, de quo *Plinius* eodem lib. 5.

Delphos.) *Locrensum* oppidum, ut idem *Plinius*
 inibi cap. 1. asserit. *Thebas*.) eorundem *Locrens*
sum urbem, quas *Plinius* ibidem *chorseas* olim appella-
 tas esse meminit, iuxtaq; *Heliconem* montem sitas esse.

Orchomenum.) *suple* *Arcadiae* urbem, de qua *Poma*
ponius Mela lib. 2. & *Ptolemaeus* de istis omnibus lib. 3.
 cap. 17. *tabula Europæ* 10. Non oblitus *pristini*
instituti *Cæsar*.) scilicet *aduersarijs* pacem offerre.

Authores eius rei.) *suple* *nuntij* *perferendi* de pace fa-
 cienda. *Scipionem* ea *authoritate* esse &c.) *Sci*
pio ob generis sui *amplitudinem*, & quod *Pompeij* *socer*
erat, cum magna ex parte *compellere* *volentem*, ac *erran-*
tem *corrigere* poterat. Estq; hoc *argumentum* *suasorium*
 à *facili* *ductum*, quemadmodum & hoc, quod statim
 sequitur.

Præesse *autem* *suo* *nomine* *exerci-*
tui &c.) *Quoniam* *Scipio* (ut *supra* *ex* *hoc* *lib.* *didici-*
mus) *detrimentis* *quibusdam* *ad* *montem* *Amanum* *ac-*
cepit, *se* *imperatorem* *appellauerat*, *non* *Pompeij*, *sed*
suo *nomine* *exercitui* *præerat*: *ideoq;* *sequebatur*, *cum* *ma-*
ximam *componendi* *belli* *facultatem* *habere*.

Quod *si* *fecisset*, *quietem* *Italiae* &c.) *Quis* & *quan-*
tus *fructus* *ex* *litium* *compositione* *secuturus* *esset*, *ostendit*.

Vt *supra* *demonstrauimus*.) *scilicet* *in* *eodem* *isto* *li-*
bro. *Castra* *nanq;* *Pompeij* *in* *ædito* *loco* *sita* *fuisse*, *adi-*
tumq; *nauib;* *mediocrem* *habuisse* *primū* *narrat*: *deinde*
sit *Pompeii* 24 *castellis* *effectis*, 15. *passum* *millia* *circuitu*

amplexum, intra quod spacium pabulari solitus sit. Hoc ergo aditus à se nunc obstructos esse Cæsar inquit.

Erant apud Cæsarem ex equitum numero &c.) Quo pacto Pompeius occasionem rei bene gerendæ inuenerit, dum eruptionem pararet, exponit. His domi)supple in Allobrogibus. Ad omnes attulit)id est, apud omnes. Sed in illud tempus reservari, pro illud Beroaldina & Aldina adiitio, aliud, rectius legit. Vulgò uero.) id est, communiter suple trāsibant conscripti milites, scilicet à Pompeio. Sed hi uidelicet Roscellus, & Aegius fratres. Tegumenta galeis ex uiminibus facere &c.) In quem usum Pompeius hoc fieri iusserit, paulo inferius declaratur nempe ut à lapidum ictu uiminibus tegumentis galeis impositis tuti essent. Et uallus contra hostem &c.) Vallus (teste Vegetio lib. 3. ca. 8.) sudes, aut tribuli lignei sunt per ordinem digesti. Qui has duas munitiones.) scilicet ualli duplicis contingeret. Fossæq; aggere.) scilicet quem Pompeius antea in scaphas, & actuarias naues imponere iusserat. Vnde iam liquet in quem usum antea illum comportare mandauerit. Et legionarij in anterioris munitionis.)suple Pompeiana. Quum enim Cæsar eum ex castello in castellum perducta munitione inclusisset, quàm plurimas, & latissimas regiones castellis, & praesidijs muniebat. Vnde relinquitur, & interiores, & exteriores munitiones Pompeio fuisse. Ab utraq; parte.)suple cum eorum Pompeianorum, qui nauibus circumuerti erant, ium qui ex interioribus munitionibus pugnant. Multum autem ab ictu lapidum (quod unum erat nostris telum) uiminea tegumenta.)suple Pompeianorum.

orum, defendebant scilicet eosdem ab ictu lapidum.

Vitiū munitionis, quod supra demonstratum est.) nempe quod uallus transuersus contra mare, qui reliquos duos contingeret, nondum absolutus esset. Præter principem priorem.) scilicet cohortis, qui (teste Vegetio lib. 2. cap. 8.) centuriam, & semis, hoc est, centum quinquaginta homines gubernabat: & ad quem propè omnia, quæ in legione ordinanda sunt pertinebant. Castrorum.) supple Pompeianorum hic situs erat &c. Eo signo legionis illato.) scilicet à Pompeianis in uetera castra, ut non ita multò ante scribit. Speculatores Cæsari renuntiauerunt.) supplendum, cohortes quasdam instar legionis sibi post syluam iussas. Is locus.) scilicet ubi cohortes Pompeiana à speculatoribus Cæsareanis uisæ sunt. Erat obiectus portis eritius &c.) Eritium hic nec pro animante bruto, nec pro hominis proprio nomine accipiendū puto sed pro instrumento ligneo multis aculeis instructo, quod etiam nostro tempore urbium portis, & castellorum mœnibus opponi uidemus, ut irruentium, & ascendèrium impetum retardet, ac remoretur. Quam interpretationē uero cōsentaneam esse, sequentia coarguunt, ubi ait, excisoq; eritio &c. Munitionem, quam pertingere à castris ad flumen supra demonstrauius &c.) Ab angulo enim sinistro, castrorum munitionem ad flumen perduxerat Pompeius circiter passus 400. Quod eam munitionem esse arbitrantur.) quod, id est, eo quod arbitrantur eam intellige portam esse munitionem, id est, cespitibus munitam & obstipatam: de quali porta supra lib. 1. de bello Gallico sub finem scribit. Porro κατ' αὐξήσει μunitαμ πορτὰμ,

munitionem uocat, sicut Pamphilus Terentianus, ait, ubi
 illic scelus est, i. qui me perdidit. Ne in angustias incide-
 rent decem pedum munitionis, id est in munitionem de-
 cem tantummodo pedes latam. Adeo ut cum Cæ-

sar signa fugientium manu præhenderet, &c.) His par-
 tim consentaneis, partim plura addens Plutarchus in hæc
 scribit uerba: Signa etiam corripienti Cæsari reiecerunt
 signiferi. Duo etiam & triginta in hostium potestatem ue-
 nerunt, & ipse Cæsar ne interficeretur parum absuit.
 Nam cum procera statura, & robustissimo corpore uirum
 penes se fugientem iniecta manu consistere, & in hostem
 conuerti iussisset, ille terrore grauisimo perturbatus, cum
 gladio uulnerare molitus est. Ictum autem Cæsaris scuti-
 fer occupabat, eius abscindens humerum, &c.

Cele-
 ritate insequentium.) suple Pompeianorum, paulo enim
 ante Pompeij equites angustijs, portisq; à Cæsareanis mi-
 liibus occupatis, ad insequendum tardatos esse dicit.

Duobus prælijs, &c.) Vno uidelicet ad munitiones
 Pompeianorum castrorum: altero in eiusdem castris.

Et notos equites Felginatem, &c.) Exemplar Beroaldi
 di supra modum hic à Vuolffiano & Aldino uariat. Mula-
 to enim plures de Cæsaris exercitu desideratos esse com-
 memorat illud, quàm hæc. Quoniam uero iuxta Plutar-
 chi sententiam in Pompeio circiter duo hominum millia
 ex Cæsareanis occisa sunt, Beroaldi castigationem magis
 quàm Vuolffij, & Aldi æditionem hac in parte sequen-
 dam arbitror. Duobus inquit his unius diei prælijs, Cæsa-
 ris desiderati sunt milites 900. & 60. & noti equites Ro-
 mani 900. & Tuticanus Callus senatoris filius, & à Plas-
 centia

centia centum, & à Puteolis centum, & à Capua decem
 sacraui uiri, & decem tribuni militum, & centuriones tri-
 ginta duo, & cætera. Cæterum in ista lectione per sacras
 eos uiros Capuanos nimirum deuotos, & ita morti addi-
 ctos innuit Cæsar, ut impune occidi, & uiolari possent. Sic
 enim ex Liviò sacrandi urbem Budæus interpretatur in
 annotationibus suis posterioribus in Iuris Pandectas.

Quo maior perfugis fides haberetur.) nam & ipse La-
 bienus perfuga erat, quippe in Gallicis bellis Cæsarem se-
 cutus, & postea ciuilibus ingruentibus ad Pompeium de-
 ficiens. Obseruabis autem miram hominis istius scæuitiam
 & iuris gentium in occidendis captiuis uiolationem.

His rebus tantum fiducia &c.) Pompeianorum insolentiam in rebus secundis describit, & quàm stultum sit laudes ante solidam uictoriam canere. Obiectæ religionis.) suple neglectæ. Cæsar à superioribus consilijs depulsus.) uidelicet ut Pompeianum equitatum ad Dyrbachiu contineret, & pabulatione prohiberet, quemadmodum in superioribus ipse consilium suum exponit *Locum securum ad dimicandum dedisse.*) suple quum Pompeianis insidias strueret. Peruenerat enim Cæsar eò priusquam Pompeius sentire posset, & Pompeianos ex uallo deturbauit. Vti ad Gergouiam accidisset &c.) Ab exemplo ante actæ rei eos adhortatur ad animum recipiendum. Sicuti nanq; supra li. 7. de bello Gallico, de improviso rei bene gerendæ occasionē sibi oblatam scribit, ne Gergonia obsidionē ob Heduarū defectionē, & alia infortunia omitteret: ita & hac in parte aliquid boni sperandū esse monet. Porro & hic in Aldi, ac Volsij editione erratū est, quod

quod sententiã mire obscurat. Nam pro is, ijs, & pro offerret, offerrent habent: nisi forte ij legendũ, præsertim quando uerbũ plura e offerret, sequatur. Aut nisi quis ut intel ligere malit, ut Cæsar suos adhortetur, ne se ijs, scilicet Põ peianis ultrò in pugna offerre deiret. erent, qui ante dimi care timuissent. Ante hac enim Pompeiani pugnam de- tractauerant. Nonnullos signiferos ignominia nota uit.) Hæc ignominia nota hinc signiferis quibusdam inuis ta est, quod (ut supra cũ ex Cæsare, tum Plutarcho didici mus) signa ex metu dimiserant. Vbi notandum boni, ac circumpecti imperatoris non tantum esse, ut bene meritos honoribus, ac premio afficiat (sicuti paulò superius Scæ nam) uerum etiam ut male meritos ignominia notet, ac pu niat. Sic nanq; fit, ut ignaui excitantur, & boni alacriores reddantur ad pugnam in posterum committendam.

Exercitui quidem omni tantus incesit ex incommoda dolor &c.) Appianus hoc amplius addit, quod solito plus contra semetipsos incanduerint, ita ut inopinata mutatio ne conuersi, more patrio decimam ipsorum partem à Cæsare mulctari peterent. Cum superioris etiam ordi nis nonnulli, utpote centuriones, & tribuni militum.

Conclamari iussit.) id est, ut conclamaretur, suple uasa militari more. Quid autem hoc sit, supra lib. i. bellorũ Ci uilium enarrauimus. Veteribus suis in castris contra Asparagum &c.) Supra in hoc libro Cæsar refert se castra statua ad Apsum flumẽ habuisse, & Pompeiũ quoq; sed hunc inde digressum omnibus copijs ad Asparagum Dyrrhachianorum peruenisse, atq; ibi idoneo loco castra posuisse, posteaquã audiuerat Cæsarem Antonio con iunctum

iunctum esse. Vnde iam facile colligitur uetera Caesaris castra contra Pompeij sita fuisse. Propinquitate superiorum castrorum.) supple ad Dyrrhachium fixorum.

Caesari ad saucios deponendos, socios confirmandos.) causas aliquot reddit, propter quas Apolloniam cum exercitu festinauerit. Timensq; Domitio. scilicet Calpurnio, quem cum legionibus duabus undecima, & duodecima, & equitibus quingentis in Macedoniam proficisci iusserat. Vterq; eorum celeritati studebat, ut suis esset

auxilio.) Caesar uidelicet Domitio, & Pompeius Scipioni.

Sed Caesarem Apollonia directo itinere auerterat.) supple quò minus rectà ex castris Dyrrhachianis in Macedoniam contenderet: de qua re decimam Europæ perituram apud Ptolemæum consulito. Cur autem per istas ambages in Macedoniam Caesar profectus sit, ipse paulò ante nonnullas causas reddidit. Per Candauiam.) id est, monteis Candauia regionis, de quibus antea Plinium allegauimus. Heracleam Senticam.) scilicet quæ ad Strimonem fluiuium sita est. Nam altera ad Erigonis fluenta in eadem Macedonia est: de quibus legio Volaterranum lib. 9. Geographiæ in Macedonia descriptione.